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1 ÚVOD

Právo na spravedlivý proces se řadí mezi základní lidská práva a je

nedílnou součástí demokratického právního státu. Je zřejmé, ţe právo

na spravedlivý proces se stejně jako právo obecně postupem času vyvíjelo.

Nicméně v dnešní době je jeho význam o to větší, protoţe veškerá ochrana práv

v podstatě probíhá v rámci nějakého procesu. Aby se zajistila dostatečná

správnost a účinnost ochrany, musí se ovšem i samotný proces řídit určitými

pravidly. Z tohoto důvodu jsem si vybral jako téma své diplomové práce právo

na spravedlivý proces. Jenţe, co je vlastně moţné povaţovat za spravedlivé.

Problematikou spravedlnosti se zabývali filosofové jiţ od pradávna. Ovšem bude-

li se brát spravedlivý proces právním pohledem, nikoliv filosofickým zkoumáním,

můţe se povaţovat obecně za spravedlivé to, co je v souladu s právními předpisy,

respektive mezinárodními smlouvami. Smyslem práva na spravedlivý proces

a cílem jeho jednotlivých aspektů je poskytnutí efektivní a spravedlivé ochrany

právům, jeţ náleţejí jednotlivcům, kteří se jich domáhají. Aby právě taková

ochrana pro jednotlivce byla efektivní, musí být o takovém právu rozhodnuto

pokud moţno co nejdříve. S plynutím času můţe dojít ke ztrátě významu

uplatňování určitého práva. Proto by proces měl trvat v přiměřené délce a nemělo

by v rámci řízení docházet k průtahům. Domoci se efektivně náleţejícího práva

rovněţ úzce souvisí i s právem na právní pomoc při procesu. Význam tohoto

atributu je v současné době vysoký, protoţe většina populace nemá odborné

vzdělání v právní oblasti. Vyznat se a znát všechny právní předpisy, navíc nejen

vnitrostátní, ale i mezinárodní, či evropské, vyţaduje značný rozhled a ne všichni

mají stejné moţnosti se s nimi seznámit a pochopit. Zároveň také ne všichni si

mohou ve své situaci dovolit pomoc od odborníka. Aby právě všichni měli

moţnost efektivně se domáhat svých práv a nebyli znevýhodněni, je jim

za určitých podmínek zaručeno právo na právní pomoc.

Práce bude koncipována od obecné roviny ke konkrétním aspektům. Proto

se bude první kapitola nejdříve zabývat obecně pojmem práva na spravedlivý

proces, kde se pokusím pojem definovat. Na problematiku vymezení tohoto

pojmu bude práce navazovat historickým vývojem lidských práv, respektive

spravedlivého procesu. Prvky práva na spravedlivý proces se s plynutím času

zakotvovaly do různých panovnických dokumentů, později se objevovaly
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v jednotlivých ústavách demokratických států a dnes se kromě ústav

a vnitrostátních právních předpisů objevují rovněţ i v různých mezinárodních

dokumentech. Proto budou dále v této kapitole představeny prameny práva

na spravedlivý proces. Nejdříve mezinárodní, jako například Evropská úmluva

o lidských právech a základních svobod, poté domácí, a to především Listina

základních práv a svobod. V obecné rovině budou v první kapitole rovněţ

zpracovány vybrané aspekty práva na spravedlivý proces.

Následující kapitoly se jiţ budou zaměřovat na dva konkrétní atributy

práva na spravedlivý proces – přiměřenou délku soudního řízení a právem

na právní pomoc. Nejdříve z pohledu Ústavního soudu České republiky,

pak Evropského soudu pro lidská práva.

V kapitole „Přiměřená délka soudního řízení v pojetí Ústavního soudu

České republiky“ bude zprvu představen Ústavní soud. Poté se jiţ budu snaţit

přiblíţit problematiku přiměřené délky soudního řízení, včetně jejího ústavního

zaručení. Aby se však mohl Ústavní soud zabývat ústavní stíţností, která směřuje

proti průtahům v řízení u obecných soudů, musí být splněny určité zákonné

podmínky. Jsou-li splněny, pak můţe Ústavní soud o takové stíţnosti rozhodovat.

Následující kapitola se bude zabývat právem na právní pomoc z pohledu

Ústavního soudu. Nejdříve je však nutné si říci, jaký je smysl práva na právní

pomoc a proč je vlastně ústavně zaručeno. Bude brán ohled na bezplatnou právní

pomoc a rovněţ na právní pomoc v trestních věcech.

Poslední dvě kapitoly jiţ budou obsahovat uvedené dva atributy práva

na spravedlivý proces z pohledu Evropského soudu pro lidská práva. Prvotně však

bude představen ESLP. Ten chrání práva zakotvená v Evropské úmluvě. Poté jiţ

budu zpracovávat jeho pohled na přiměřenou délku soudního řízení. Několikrát se

ve své judikatuře zabýval porušením čl. 6 EULP. K problematice přiměřené délky

soudního řízení vyjádřil názor ohledně stanovení lhůty, která se zohledňuje, a také

faktory, podle kterých se posuzuje, zda řízení proběhlo v přiměřené lhůtě.

Problematičtější je však otázka práva na právní pomoc. Evropská úmluva

výslovně toto právo obecně nestanovuje. Zakotvuje pouze právo na obhajobu.

Proto se poslední kapitola bude zabývat judikaturou ESLP ohledně práva

na právní pomoc, především jeho odvozením, ţe za určitých podmínek na něj mají

subjekty nárok i v civilních věcech. Neposkytnutí právní pomoci v některých

případech znamená i porušení jiných aspektů práva na spravedlivý proces.
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Cílem této diplomové práce je představit pojetí realizace práva

na spravedlivý proces se zaměřením na dva dílčí principy, a to na přiměřenou

délku soudního řízení a na právo na právní pomoc. Tyto dva atributy jsou vybrány

z důvodu jejich zajímavosti a specifičnosti. Otázkou přiměřené délky soudního

řízení bývá jedním z nejčastějších problémů, kterými se Ústavní soud, potaţmo

Evropský soud pro lidská práva zabývá. Navíc zajímavostí u tohoto problému je,

ţe nelze stanovit přesná lhůta, ve které by mělo řízení proběhnout. Právo

na právní pomoc je vybráno z rozdílného zakotvení v LZPS a v Evropské úmluvě.

Navíc s ohledem na postoj ESLP, který zaujímá ohledně práva právní pomoc.

Kromě teorie bude kladen důraz na aplikaci těchto práv. Budou vybrána

a zpracována významná rozhodnutí Ústavního soudu České republiky, respektive

Evropského soudu pro lidská práva. Mezi dílčí cíle diplomové práce se řadí

charakterizování práva na spravedlivý proces, zachycení historického vývoje jeho

prvků, představení základních mezinárodních a vnitrostátních pramenů práva

na spravedlivý proces a také uvedení vybraných dalších jeho aspektů.

Zpracování této diplomové práce bude spočívat na komparaci informací

získaných v rámci studia odborných zdrojů včetně jejich analýzy. Jedná se

o vyuţití odborné literatury, odborných článků včetně článků z internetu,

vnitrostátní právní úpravy, mezinárodních dokumentů, ale i judikatury Ústavního

soudu České republiky a Evropského soudu pro lidská práva. Na základě syntézy

pak bude práce sestavena do uceleného textu. V první kapitole zabývající se

obecně právem na spravedlivý proces bude hojně vyuţita metoda deskripce.
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2 PRÁVO NA SPRAVEDLIVÝ PROCES

2.1 Pojem práva na spravedlivý proces

Definovat pojem práva na spravedlivý proces není vůbec jednoduché

a neexistuje ţádná jednotná definice. Různí autoři tak přináší různá vymezení

výše uvedeného pojmu. I přesto se v základních rysech shodují a definování se tak

často zaměřuje na uvedení obsahu a podstaty práva na spravedlivý proces.

V literatuře je však moţné se setkat i s určením pojetí pojmu práva

na spravedlivý proces – s uţším a širším pojetím na základě vnímání jeho právní

úpravy v Listině základních práv a svobod. Uţším pojetím práva na spravedlivý

proces se v tomto smyslu rozumí první odstavec článku 36 LZPS, zatímco

do širšího pojetí je nutné zahrnout celou pátou hlavu LZPS.
1

Podle prof. K. Klímy spravedlivý proces je základní právo kaţdé osoby.

Jedná se o právo jednotlivce, aby jeho věc byla projednávána v takovém procesu,

který svými znaky splňuje ústavní i zákonná pravidla spravedlnosti a zároveň se

jedná o právo na spravedlivé rozhodnutí vycházející z toho konkrétního procesu.

Přičemţ pojem spravedlivé rozhodnutí samozřejmě nelze vnímat jako

automatický úspěch jednotlivce v dané věci. Tím však nesmí být dotčena

moţnost, v rámci dalšího spravedlivého procesu, nechat původní rozhodnutí


[…]


právní pomoci, mohou pouze osoby s odborným právním vzděláním. Přičemţ

poskytují-li právní sluţby bezplatně, tak náhrada jejich vynaloţených nákladů je

jakousi materiální podmínkou zajištění právní pomoci.
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RESUMÉ

This thesis deals with right to a fair trial, which is among fundamental

human rights. The first part of this thesis provides a general description of the

right to a fair trial, including its development in the context of human rights.

It details the concept consisting of several sub-aspects. Certain attributes are

defined more in detail. Furthermore, the first part provides basic sources of right

to a fair trial. In the Czech Republic it is particularly the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms. From an international perspective, the most important is the

European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental

Freedoms. Other parts of the thesis focus on individual rights of a fair trial –

on the right to a reasonable length of judicial proceedings and the right to legal

aid. The protection of these constitutionally guaranteed rights in the Czech

Republic is provided by the Constitutional Court. At the international level, it is

the European Court of Human Rights under the European Convention for the

Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms. Therefore, these parts

of the thesis are written from the perspective of case law of the above mentioned

judicial institutions. The right to a reasonable length of court proceedings is the

right of everyone to their process taking place within an adequate time period.

Several factors have impact on adequacy - they include the participants'

behaviour, court procedure and complexity of the case. The importance of the

case for the participant is also taken into account. The right to legal aid serves

to provide qualified legal assistance for the proceedings. Free legal aid is

guaranteed in cases where legal representation is appropriate. However, both

of these aspects of the right to a fair trial must be evaluated individually

and always with regard to a particular case.
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Nález Ústavního soudu ze dne 25. 3. 2004, sp. zn. III. ÚS 529/03

Nález Ústavního soudu ze dne 31. 3. 2004, sp. zn. I. ÚS 669/03

Nález Ústavního soudu ze dne 14. 9. 2004, sp. zn. IV. ÚS 628/03
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Nález Ústavního soudu ze dne 20. 10. 2004, sp. zn. II. ÚS 386/04

Nález Ústavního soudu ze dne 8. 3. 2005, sp. zn. I. ÚS 734/04

Nález Ústavního soudu ze dne 31. 3. 2005, sp. zn. I. ÚS 554/04

Nález Ústavního soudu ze dne 26. 4. 2005, sp. zn. IV. ÚS 167/05

Nález Ústavního soudu ze dne 30. 11. 2005, sp. zn. IV. ÚS 392/05

Nález Ústavního soudu ze dne 3. 5. 2006, sp. zn. I. ÚS 351/05

Nález Ústavního soudu ze dne 4. 8. 2006, sp. zn. I. ÚS 684/05

Nález Ústavního soudu ze dne 6. 2. 2009, sp. zn. II. ÚS 3201/08-1

Nález Ústavního soudu ze dne 7. 4. 2010, sp. zn. I. ÚS 22/10-1

Nález Ústavního soudu ze dne 19. 5. 2010, sp. zn. II. ÚS 862/10-1

Nález Ústavního soudu ze dne 8. 6. 2010, sp. zn. I. ÚS 2859/09-1

Nález Ústavního soudu ze dne 9. 12. 2010, sp. zn. III. ÚS 1320/10-1

Nález Ústavního soudu ze dne 21. 6. 2011, sp. zn. I. ÚS 562/11-1

Nález Ústavního soudu ze dne 21. 9. 2011, sp. zn. I. ÚS 1536/11-2

Nález Ústavního soudu ze dne 12. 8. 2014, sp. zn. I. ÚS 3849/11-1

Nález Ústavního soudu ze dne 23. 10. 2014, sp. zn. I. ÚS 3106/13-1

Stanovisko Ústavního soudu ze dne 21. 5. 1996, sp. zn. Pl. ÚS-st 1/96-1

Usnesení Ústavního soudu ze dne 31. 7. 1996, sp. zn. III. ÚS 169/96

Usnesení Ústavního soudu ze dne 21. 6. 2000, sp. zn. I. ÚS 228/2000

Usnesení Ústavního soudu ze dne 8. 6. 2004, sp. zn. I. ÚS 315/03

Usnesení Ústavního soudu ze dne 15. 1. 2008, sp. zn. IV. ÚS 2981/07-1

Usnesení Ústavního soudu ze dne 10. 2. 2009, sp. zn. I. ÚS 2428/08-1

Rozhodnutí Ústavního soudu získané z databáze programu CODEXIS

ACADEMIA.

Právní předpisy

Vnitrostátní:

Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práva a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné

moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem
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Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu

Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád

Mezinárodní dokumenty:

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, Řím, 4. 11. 1950,

ve znění Protokolů č. 11 a 14, s Protokoly 1, 4, 6, 7, 12 a 13

Listina základních práv Evropské unie, 30. 3. 2010, Úřední věstník Evropské unie

C 83/389

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, New York, 19. 12. 1966

Všeobecná deklarace lidských práv, New York, 10. 12. 1948