Posudek vedoucí diplomové práce

zpracované **Františkem Noskem** na téma

„Spravedlivý proces v pojetí Ústavního soudu České republiky“

Posuzovaná diplomová práce je vedle obecného teoretického náhledu na zkoumanou problematiku zaměřená především na rozbor judikatury Ústavního soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva (dále jen „ESLP“) týkající se práva na přiměřenou délku soudního řízení a práva na právní pomoc.

Formální a stylistická stránka:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol (včetně úvodu a závěru), dále zahrnuje také obsah, anglicky psané resumé a seznam použitých zdrojů. Čítá celkem 96 stran, rozsahem tedy přesahuje požadavky na diplomové práce kladené, což ovšem nemůže být chápáno jako výtka. Z formálního hlediska nevykazuje práce výrazné nedostatky, pouze snad není příliš vhodné zahrnovat do číslovaných kapitol úvod a závěr práce.

Po stylistické i jazykové stránce dosahuje práce velmi dobré úrovně, je psaná srozumitelně a čtivě.

Obsahová stránka

Obsah práce odpovídá jejímu názvu, byť je ještě obohacen o judikaturu ESLP, což se ovšem vzhledem k tématu práce jeví jako logické. Po dohodě s vedoucí práce se diplomant hlouběji zaměřil pouze na dva principy práva na spravedlivý proces, a to přiměřenou délku soudního řízení a právo na právní pomoc. Diplomant tedy zvolil koncepci, kdy raději rozebere omezený počet principů hlouběji, než se povrchně věnovat všem principům tvořícím právo na spravedlivý proces. Pozitivně rovněž hodnotím, že diplomant také prezentuje svůj vlastní názor.

V úvodu práce diplomant zdůvodňuje výběr tématu a nastiňuje její obsah, rovněž stanovuje cíle, metodiku práce a zdroje, se kterými hodlá pracovat.

V poměrně obsáhlé kapitole druhé se diplomant věnuje rozboru pojmu právo na spravedlivý proces. Nejprve se velmi zdařile pokouší s využitím většího množství zdrojů tento pojem definovat, dále pak mapuje zakotvení tohoto práva v historických,

mezinárodních a národních právních úpravách. I když se jedná spíše o deskriptivní kapitoly, přesto ji díky jejímu hlubšímu záběru hodnotím pozitivně.

Následující dvě kapitoly, třetí a čtvrtá, představují jádro celé práce, neboť vcelku komplexně pojednávají o dvou výše uvedených právech, samozřejmě s využitím judikatury Ústavního soudu.

V obdobném duchu jsou pojaty i následující dvě kapitoly, tedy kapitoly pátá a šestá, které jsou zaměřeny na pohled na výše uvedená práva z pohledu ESLP. Tento soud sice není zahrnut do názvu práce, přesto je jeho zahrnutí do diplomové práce logické a dalo by se říci i neodmyslitelné. Jako poněkud nadbytečné hodnotím pasáže, které rozebírají Ústavní soud a ESLP jako instituci. Diplomant rovněž mohl lépe objasnit, na základě jakého klíče vybíral použitou judikaturu.

V závěru práce diplomat shrnuje poznatky, ke kterým při zpracování daného tématu dospěl.

Práce s literaturou a ostatními prameny

Zdroje diplomant shromáždil v dostatečném množství, přičemž bych především vyzdvihla práci s judikaturou. Diplomant využil rovněž cizojazyčné zdroje, což se u diplomové práce očekává. Celkově tedy hodnotím, že diplomant úspěšně prokázal svou schopnost pracovat se zdroji.

Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ vykazuje práce nulovou shodu.

Pro účely obhajoby doporučuji diplomantovi, aby se zaměřil na následující:

- Jaké prostředky nápravy při tzv. průtazích v řízení požaduje po stěžovateli vyčerpat Ústavní soud ČR a ESLP?
- Jakými parametry poměřuje ESLP význam či důležitost případu pro stěžovatele?
- Jak diplomant hodnotí požadavek, aby i advokát byl u Ústavního soudu ČR zastoupen advokátem?

Závěr

Celkově diplomovou práci hodnotím jako kvalitně a pečlivě zpracovanou, přičemž pozitivně hodnotím především diplomantovu práci s literaturou.

Diplomovou práci hodnotím jako vyhovující předepsaným formálním i obsahovým požadavkům, a proto ji jednoznačně **doporučuji k obhajobě**. Stupeň hodnocení prozatím navrhuji výborně, přičemž výsledné hodnocení samozřejmě bude záviset na úrovni obhajoby.

V Plzni dne 22. 4. 2015

JUDr. Zuzana Vostrá, Ph.D.